CICERO DE FINIBUS

summum bonum id constituit, non ut excellere animus sed ut nihil esse praeter animum videretur. XII. Uno autem modo in virtute sola summum bonum recte poneretur, si quod esset animal quod totum ex mente constaret, id ipsum tamen sic ut ea mens nihil haberet in se quod esset secundum naturam, ut valetudo est. Sed id ne cogitari quidem potest quale sit ut non repugnet ipsum sibi.

“Sin dicunt¹ obscurari quaedam nec apparere quia valde parva sint, nos quoque concedimus; quod dicit Epicurus etiam de voluptate, quae minimae sint voluptates, eas obscurari saepe et obrui; sed non sunt in eo genere tantae commoditates corporis tamque productae temporibus tamque multae. Itaque in quibus propter eorum exiguitatem obscuratio consequitur, saepe accidit ut nihil interesse nostra fateamur sint illa necne sint (ut in sole, quod a te dicebatur, lucernam adhibere nihil interest aut
30 teruncium adicere Croesi pecuniae); quibus autem in rebus tanta obscuratio non fit, fieri tamen potest ut id ipsum quod interest non sit magnum (ut ei qui iucunde vixerit annos decem si aequae vita iucunda menstrua addatur, quia momentum aliquod habeat ad iucundum accessio,² bonum sit; si autem id non concedatur, non continuo vita beata tollitur). Bona autem corporis huic sunt quod posterius posui similliora. Habent enim accessionem dignam in qua elaboretur: ut mihi in hoc Stoici iocari videantur

¹ *dicunt* Mdv.; *dicit* MSS. (in next line E has *dicunt* for *dicit*).

² *ad iucundum accessio* edd. with inf. MSS., but ?— Other MSS. have *ad iucundum* or *iucundam accessionem*.

man's End as to make it appear, not that he is principally mind, but that he consists of nothing else. XII. But the only case in which it would be correct to place the Chief Good in virtue alone is if there existed a creature consisting solely of pure intellect, with the further proviso that this intellect were devoid of any attribute that is in accordance with nature, such as health. But it is impossible even to imagine a self-consistent picture of what such a creature would be like.

“If on the contrary they urge that certain things are so extremely small that they are eclipsed and lost sight of altogether, we too admit this; Epicurus also says the same of pleasure, that the smallest pleasures are often eclipsed and disappear. But things so important, permanent and numerous as the bodily advantages in question are not in this category. On the one hand therefore, with things so small as to be eclipsed from view, we are often bound to admit that it makes no difference to us whether we have them or not (just as, to take your illustration, it makes no difference if you light a lamp in the sunshine, or add sixpence to the wealth of Croesus); while on the other hand, with things which are not so completely eclipsed, it may nevertheless be the case that the precise difference they make is not very great (thus, if a man who has lived ten years enjoyably were given an additional month of equally enjoyable life, the addition to his enjoyment, being of some value, would be a good thing, but yet the refusal of the addition does not forthwith annihilate his happiness). Now bodily goods resemble rather the latter sort of things. For they contribute something worth taking trouble to obtain; so that I feel